

证券代码：300642

证券简称：透景生命

公告编号：2026-040

上海透景生命科技股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☒适用 ☐不适用

是否以公积金转增股本

☐是 ☒否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以分配方案未来实施时股权登记日公司总股本扣减回购专户股份后的公司股份总数为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.50 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	透景生命	股票代码	300642
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王小清	胡春阳	
电话	86-21-50495115	86-21-50495115	
办公地址	上海市浦东新区凯庆路 126 号	上海市浦东新区凯庆路 126 号	
电子信箱	info@tellgen.com	info@tellgen.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	187,343,878.56	159,060,272.81	17.78%
归属于上市公司股东的净利润（元）	11,476,529.73	2,759,288.75	315.92%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	5,952,393.12	-1,864,129.76	419.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	103,717,081.52	66,275,428.97	56.49%
基本每股收益（元/股）	0.0711	0.017	318.24%
稀释每股收益（元/股）	0.0711	0.017	318.24%

加权平均净资产收益率	0.80%	0.18%	0.62%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,013,343,947.84	2,056,809,591.42	-2.11%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,437,291,962.56	1,426,405,237.23	0.76%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股 股东总数	17, 143	报告期末表决权恢 复的优先股股东总 数（如有）	0	持有特别表 决权股份的 股东总数 （如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
姚见儿	境内自然人	20. 18%	32, 753, 700	24, 565, 275	质押	7, 100, 000
凌飞集团有限公 司	境内非国有法 人	7. 42%	12, 035, 800	0	质押	11, 000, 000
上海浦东新星纽 士达创业投资有 限公司	国有法人	4. 74%	7, 683, 730	0	不适用	0
珠海阿巴马私募 基金投资管理有 限公司－阿巴马 元享红利 57 号私 募证券投资基金	其他	3. 63%	5, 884, 000	0	不适用	0
申万宏源证券有 限公司约定购回 专用账户	其他	0. 78%	1, 265, 900	0	不适用	0
上海荣振投资集 团有限公司	境内非国有法 人	0. 75%	1, 224, 595	0	不适用	0
吕和武	境内自然人	0. 71%	1, 158, 000	0	不适用	0
王珊珊	境内自然人	0. 60%	980, 000	0	不适用	0
鲁利娟	境内自然人	0. 55%	900, 000	0	不适用	0
UBS AG	境外法人	0. 50%	816, 727	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的 说明		公司股东凌飞集团有限公司法定代表人俞张富先生和上海荣振投资集团有限公司实际控制人何忠孝先生共同投资上海欧奈而创业投资有限公司；公司股东鲁利娟女士与凌飞集团有限公司法定代表人俞张富先生系夫妻关系。 除此之外，公司未知其他前 10 名股东之间是否存在其他关联关系。				
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务股东情况说明（如有）		不适用				

注：公司前 10 名股东和前 10 名无限售条件股东中存在公司回购专用账户。截至报告期末，上海透景生命科技股份有限公司回购专用证券账户持有公司股份 2,683,150 股。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

公司坚持以“探索生命、延续希望”为使命，致力于提供临床必须的自主创新体外诊断检测产品，并进一步探索诊断-治疗-监测的一体化产品解决方案。报告期内，公司持续推进分子病理、自身免疫、真菌等领域检测产品的研发及市场推广，同时为应对集采的政策变化，完成一系列高性价比配套仪器的注册。2026 年上半年，公司实现营业收入 18,734.39 万元，较上年同期增长 17.78%，主要得益于合并康录生物带来的增量贡献；实现归属于上市公司股东的净利润 1,147.65 万元，同比增长 315.92%；实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润 595.24 万元，较上年同期增长 419.31%；经营活动产生的现金流量净额 10,371.71 万元，较上年同比增长 56.49%。报告期内，公司生产经营平稳有序，主营业务未发生变更。

1、试剂收入有所增长，自身免疫检测产品以及境外收入增长明显

报告期内，公司实现试剂收入 16,812.04 万元，同比增长 14.27%。其中，肿瘤标志物检测试剂收入虽受集采影响持续下降，较上年同期相比下降 22.58%，但仍为公司试剂收入中核心品类，且其降幅较 2025 年全年收窄约 2.5 个百分点。

公司自身免疫检测产品数量不断丰富以及市场开拓持续推进，自身免疫检测产品在报告期内的收入实现较快增长，较上年同期增长约 27%。虽然该部分业务收入规模仅约占总营业收入的 10%，但依托特异性的流式荧光检测平台，且随着高性价比配套仪器的使用以及产品进一步丰富，自身免疫检测产品具备良好的成长潜力，未来有望成为公司另一个重要产品及新的收入增长点。

公司加强海外市场推广，报告期内共实现境外收入 833.48 万元，较上年同期增长 1,104.82%，主要得益于 FISH 探针及仪器在东南亚、欧洲及“一带一路”沿线国家和地区的有效推广。

2、持续推动新产品研发和注册

报告期内，公司累计投入研发费用 3,008.04 万元，占营业收入的 16.06%，主要用于推进诊断试剂和仪器的研发与注册。2026 年上半年，公司新获 4 项医疗器械注册证书，包括 3 个配套仪器和 1 个 25-羟基维生素 D 检测试剂，丰富了公司化学发光和流式荧光检测试剂的配套仪器，这些仪器具有较高的性价比，有助于提高公司配套仪器的竞争力，增加仪器装机数量，进而带动更多的试剂收入；此外，还新增了 6 项医疗器械注册申请，涵盖肿瘤、传染病、代谢等多个疾病领域，有望进一步完善公司的产品布局。

3、加强应收账款管理，应收账款回款加快

报告期初公司应收账款账面余额为 27,079.48 万元，占归属于上市公司股东的净资产比重为 18.98%。报告期内，公司进一步加强应收账款管理，通过各种途径加强应收账款回收，截至报告期末，公司应收账款账面余额为 18,588.61 万

元，占净资产的比重为 12.93%，较期初减少 8,490.87 万元，应收账款回款成效显著。应收账款回款效率的提升有效降低了信用减值损失，对报告期内净利润产生积极影响。

4、保持投资者交流，注重投资者回报

为了更好地与广大投资者进行交流，公司通过举办电话会议、网上业绩说明会及接听投资者热线等方式与投资者互动交流，就投资者关心的 2025 年度经营成果以及 2026 年日常经营情况进行及时互动与沟通。

公司始终重视投资者回报。报告期内公司实施了 2025 年年度权益分派，向全体股东每 10 股派发现金股利 1.00 元（含税），共派发现金股利 1,598.61 万元。与此同时，为进一步提高分红频次，增强投资者回报水平，公司 2025 年度股东会已审议通过了《关于提请股东会授权董事会制定并执行 2026 年中期利润分配方案的议案》，授权董事会根据经营情况制定中期利润分配方案。